⁵⁴ Per al Bernat Metge redactor de correspondència cancelleresca, M. de Riquer, *Obras de Bernat Metge*, en especial els apèndixs, p. *205-*244.

⁵⁵ Pau Nicolau fou estudiat per J. Rubió, "Sobre els orígens de l'Humanisme", pp. 29-44. Sobre l'*ars dictaminis* a la Cancelleria catalanoaragonesa en els anys que ens ocupen, cfr. encara Idem, "Guillem Ponç", pp. 305-328. Val a dir que el gran renovament de la Cancelleria prové de la voluntat política i cultural de Pere III, cfr. F. Gimeno, *Escribir, reinar*.

⁵⁶ Sobre la qüestió, cfr. els treballs fonamentals d'E. Artifoni, "I podestà professionali", pp. 687-719; Idem, "Sull'eloquenza politica", pp. 57-78; Idem, "Retorica e organizzazione del linguaggio politico", pp. 157-182; M. Giansante, *Retorica e politica nel Duecento*; i E. Fenzi, "Brunetto Latini", pp. 323-369.

saviesa... se haia seguit gran honor e profit a moltes universitats [*municipis*]»⁵⁷. Pel biaix d'aquesta associació, l'eloquència adquireix valor moral, que suma al valor polític inaugural⁵⁸. Escrivia Bartomeu Sirvent que la poesia...

[...] morum est aula virtutum socia, honestatis conservatrix et custos, ac viciis penitus inimica, cuius utilitas lucet, magnificencia virtutis appareat, operacio arridet fructuosa, vitalia iubens, noxia prohibens, errata dirigens, terrena removens, celestia persuadens, non solum in sermone set eciam in virtute maiores, mediocres et minores corrigens, reformans et informans (...)⁵⁹.

Dotar la poesia d'eloquència i saviesa, permet transformar-la en ciència. És altament significatiu l'elogi de les ciències (física, astrologia, aritmètica...) del document de Martí I (Saragossa, 1 de maig de 1398):

Quoniam sola scientia dicitur summa nobilitas in hac vita, cum per eandem teologus regnum adquirat celeste; per eam legista iam statuat, iubeat, vindicet, puniat ac interpretetur clarissime; per eandem ac etiam canonista, ecclesie robur firmissimum et fidei orthodoxe columpna inmobilis, solvat quascumque ambiguas questiones, et facta causarum predubia dirimat; per eam ulterius moderatur humane nature naturalisque scientie inquisitor sagacissimus phisicus, valida corpora insanitate plenaria auxiliis phisice preconservet, et egra ad pristinam temperantiam peroptatam reducat; per eam astrologus prospicaci corruscans ingenio, dispositiones celestium corporum intuatur, cursus ispiciat planetarum celiique iam signa duodecim contempletur, stellas connumeret, zodiacum atque speram firmamento in ipso proprio intellectu comprendat, unde se dicit plenarie de futuris iudicare iam posse; per eam interea arismetius numeros colligat, et in isto non modicum glorietur; per eam mensuras geometra amplectens, triangulos atque quadrangulos recte designet; per eam iam musicus modulamina vocum eructet predulcia; per eam orator alliciens eius colloquia vocis munimine gloriose corroboret, necnon et habeat copiam dicendorum, et dulci sermone sua[di]bilique exordio et affabili ratione animos alienos utiliter atrahat ad se ipsum; per eam nec minus dialecticus veritatem et falsitatem inquirat; per eam gramaticus recte loquatur, recte et aret cum penna; per eam respublica gubernetur, cultus iusticie immoletur, timida prelia comittantur; per eam terribiles machine erigantur, et hostium expulsiva propugnacula construantur; per eam novalia renoventur, et publice libertatis quies, ambita atque confinium populorum benivolentie reformatur; per eam postremo alia